

按產品類型劃分的存款平均成本分析

Table with columns: 項目, 平均餘額, 2024年1-6月 利息支出, 平均付息率(%), 2023年1-6月 利息支出, 平均付息率(%). Rows include 公司存款, 個人存款, 境外業務, 存款總額.

同業及其他金融機構存放和拆入款項利息支出

同業及其他金融機構存放和拆入款項利息支出746.88億元，同比增加267.72億元，增長55.9%，主要是合理安排融入資金，多元化拓寬負債來源。

已發行債務證券和存款證利息支出

已發行債務證券和存款證利息支出338.49億元，同比增加69.65億元，增長25.9%，主要是同業存單發行規模增加所致。

非利息收入

上半年實現非利息收入880.49億元，同比減少38.70億元，下降4.2%，佔營業收入的比重為21.9%。其中，手續費及佣金淨收入674.05億元，減少60.60億元，下降8.2%；其他非利息收入206.44億元，增加21.90億元，增長11.9%。

手續費及佣金淨收入

Table with columns: 項目, 2024年1-6月, 2023年1-6月, 增減額, 增長率(%). Rows include 結算、清算及現金管理, 投資銀行, 個人理財及私人銀行, 銀行卡, 對公理財, 資產託管, 擔保及承諾, 代理收付及委託, 其他, 手續費及佣金收入, 減：手續費及佣金支出, 手續費及佣金淨收入.

上半年，手續費及佣金淨收入674.05億元，同比減少60.60億元，下降8.2%。結算、清算及現金管理業務收入增加17.65億元，主要是第三方支付、代客結匯及外匯買賣、現金管理服務等收入增加；投資銀行業務收入增加11.58億元，主要是跟團安排承銷與管理、投融資顧問等業務收入增加。受公募基金費率改革、落實保險「撥行合一」政策、資本市場波動、投資者風險偏好變化等因素影響，個人理財及私人銀行、對公理財、資產託管收入有所減少；擔保及承諾業務費率下降，相關收入有所減少；受居民消費意願尚在恢復等因素影響，銀行卡業務收入有所減少。

其他非利息收入

Table with columns: 項目, 2024年1-6月, 2023年1-6月, 增減額, 增長率(%). Rows include 交易淨收入, 金融投資淨收益, 其他營業淨支出, 合計.

其他非利息收入206.44億元，同比增加21.90億元，增長11.9%。其中，交易淨收入減少主要是衍生工具估值收益減少所致，金融投資淨收益增加主要是債券和權益工具投資收益增加所致，其他營業淨支出減少主要是保險服務收入和經營租賃業務收入增加所致。

營業費用

Table with columns: 項目, 2024年1-6月, 2023年1-6月, 增減額, 增長率(%). Rows include 職工費用, 物業和設備費用, 稅金及附加, 資產攤銷, 其他, 合計.

減值損失

上半年，計提信用減值損失1,018.09億元，減少202.58億元，下降16.6%。其中，貸款減值損失945.26億元，減少140.20億元，下降12.9%。其他資產減值損失2.60億元，增加0.72億元，增長38.3%。

所得稅費用

所得稅費用258.88億元，同比減少30.47億元，下降10.5%。實際稅率13.13%，低於25%的法定稅率，主要是由於持有的中國國債、地方政府債利息收入按稅法規定為免稅收益。

4.2 分部信息

經營分部信息概要

Table with columns: 項目, 2024年1-6月 金額, 佔比(%), 2023年1-6月 金額, 佔比(%). Rows include 營業收入, 稅前利潤, 其他.

地理區域信息概要

Table with columns: 項目, 2024年1-6月 金額, 佔比(%), 2023年1-6月 金額, 佔比(%). Rows include 營業收入, 稅前利潤, 其他.

4.3 資產負債表項目分析

2024年上半年，本行認真落實宏觀經濟金融政策和監管要求，通過動態優化資產負債總量和結構擺佈策略，致力於打造乾淨、健康的資產負債表，努力實現價值創造、市場地位、風險管控和資本約束的動態平衡。

堅持完善高質量金融供給，圍繞佈局現代化，堅持投融資一體化發展策略，將更多資源配置到「五篇大文章」及重大戰略、重點領域和薄弱環節，助力加快發展新質生產力。堅持夯實多元化資金來源體系，持續推進GBC+基礎性工程，構建「大中小微個」相協調的客戶結構，貫通資金鏈、客戶鏈、服務鏈、價值鏈，夯實存款高質量發展基礎。不斷完善金融債、同業存單等多渠道的資金來源機制，推動資金來源與資金運用相匹配。

資產運用

6月末，總資產471,165.36億元，比上年末增加24,194.57億元，增長5.4%。其中，客戶貸款及墊款總額（簡稱「各項貸款」）278,375.50億元，增加17,510.68億元，增長6.7%；投資129,889.22億元，增加11,392.54億元，增長9.6%；現金及存放中央銀行款項36,281.28億元，減少4,141.65億元，下降10.2%。

Table with columns: 項目, 2024年6月30日 金額, 佔比(%), 2023年12月31日 金額, 佔比(%). Rows include 客戶貸款及墊款總額, 加：應計利息, 減：以攤餘成本計量的客戶貸款及墊款的減值準備, 投資, 現金及存放中央銀行款項, 存放和拆放同業及其他金融機構款項, 買入返售款項, 其他, 資產合計.

資產

本行在保持資產質量穩定可控的基礎上，着力保持信貸投放的穩定性、連續性，做好結構調整優化，以高質量金融服務助力高質量發展。持續加大對製造業、科技創新、戰略性新興產業、綠色金融、普惠金融、涉農等重點領域信貸支持力度。6月末，各項貸款278,375.50億元，比上年末增加17,510.68億元，增長6.7%。其中，境內分行人民幣貸款261,335.84億元，增加17,420.59億元，增長7.1%。

按業務類型劃分的貸款結構

Table with columns: 項目, 2024年6月30日 金額, 佔比(%), 2023年12月31日 金額, 佔比(%). Rows include 公司類貸款, 短期公司類貸款, 中長期公司類貸款, 票據貼現, 個人貸款, 個人住房貸款, 個人消費貸款, 個人經營性貸款, 信用卡透支, 合計.

加大對先進製造業等重點領域的支持力度，支持傳統企業高端化、智能化、綠色化轉型升級，健全科技金融全生命週期服務體系，積極支持戰略性新興產業、高新技術產業等領域，助力培育新質生產力；積極支持節能環保、清潔能源等重點產業，推動經濟綠色低碳轉型發展；積極推動城市房地產融資調劑機制落地見效，支持房地產企業合理融資需求，加大對「市場+保障」的住房供應體系的金融支持力度。公司類貸款比上年末增加13,704.63億元，增長8.5%，其中短期貸款增加3,760.91億元，中長期貸款增加9,943.72億元。

圍繞客戶資金需求和生產經營熱點，多措并举加大對小微企業主、個體工商戶貸款投放力度；強化數字驅動和賦能，優化個人信用消費貸款流程，增強個人信用消費貸款的可得性、便利性。個人貸款比上年末增加1,809.22億元，增長2.1%。其中，個人消費貸款增加570.76億元，增長17.4%，個人經營性貸款增加2,246.20億元，增長16.7%。

貸款五級分類分佈情況

Table with columns: 項目, 2024年6月30日 金額, 佔比(%), 2023年12月31日 金額, 佔比(%). Rows include 正常, 關注, 不良貸款, 次級, 可疑, 損失, 合計.

按照五級分類，6月末正常貸款269,280.35億元，比上年末增加16,777.60億元，佔各項貸款的96.73%；關注貸款5,341.65億元，增加514.60億元，佔比1.92%，上升0.07個百分點；不良貸款3,753.50億元，增加218.48億元，不良貸款率1.35%，下降0.01個百分點。

貸款和不良貸款結構

Table with columns: 項目, 2024年6月30日 貸款, 佔比(%), 不良貸款, 不良貸款率(%), 2023年12月31日 貸款, 佔比(%), 不良貸款, 不良貸款率(%). Rows include 公司類貸款, 短期公司類貸款, 中長期公司類貸款, 票據貼現, 個人貸款, 個人住房貸款, 個人消費貸款, 個人經營性貸款, 信用卡透支, 合計.

6月末，公司類不良貸款2,959.31億元，比上年末增加31.86億元，不良貸款率1.69%，下降0.12個百分點。個人不良貸款794.19億元，增加186.62億元，不良貸款率0.90%，上升0.20個百分點。

按貸款客戶行業劃分的境內分行公司類貸款和不良貸款結構

Table with columns: 項目, 2024年6月30日 貸款, 佔比(%), 不良貸款, 不良貸款率(%), 2023年12月31日 貸款, 佔比(%), 不良貸款, 不良貸款率(%). Rows include 交通運輸、倉儲和郵政業, 製造業, 租賃和商務服務業, 水利、環境和公共設施管理業, 電力、熱力、燃氣及水生產和供應業, 房地產業, 批發和零售業, 建築業, 科教文衛, 採礦業, 其他, 合計.

本行持續推進行業信貸結構優化調整，加大實體經濟發展支持力度。製造業貸款比上年末增加2,287.57億元，增長9.7%，主要是投向新一代信息技術、新能源汽車、大型煉化等高端製造業龍頭項群企業和重點項目；交通運輸、倉儲和郵政業貸款增加2,161.44億元，增長6.0%，主要是聚焦國家綜合立體交通運輸規劃，積極支持高速公路、鐵路、港口、機場等重點項目建設；水利、環境和公共設施管理業貸款增加1,803.62億元，增長10.5%，主要是投向新型城鎮化、水利設施等領域重大工程，以及城市公共事業、環境整治等民生領域。

本行持續強化各行業風險管理，提升不良資產處置實效，做好重點領域風險防範化解，貸款質量總體穩定。

按地域劃分的貸款和不良貸款結構

Table with columns: 項目, 2024年6月30日 貸款, 佔比(%), 不良貸款, 不良貸款率(%), 2023年12月31日 貸款, 佔比(%), 不良貸款, 不良貸款率(%). Rows include 總行, 長江三角洲, 珠江三角洲, 環渤海地區, 中部地區, 西部地區, 東北地區, 境外及其他, 合計.

貸款減值準備變動情況

Table with columns: 項目, 以攤餘成本計量的客戶貸款及墊款的減值準備, 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的客戶貸款及墊款的減值準備, 合計. Rows include 期初餘額, 轉移, 至第一階段, 至第二階段, 至第三階段, 本期計提, 本期核銷及轉出, 收回已核銷貸款, 其他變動, 期末餘額.

6月末，貸款減值準備餘額8,198.86億元，其中以攤餘成本計量的貸款減值準備8,185.73億元，以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的貸款減值準備13.13億元。撥備覆蓋率218.43%，比上年末上升4.46個百分點；貸款撥備率2.95%，上升0.05個百分點。